
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 135 del 15/09/2023

Oggetto  :  ORGANIZZAZIONE  CORSI  DI  GINNASTICA  A  FAVORE  DELLA
POPOLAZIONE  ANZIANA  PERIODO  OTTOBRE  2023  MAGGIO  2024.  ATTO  DI
INDIRIZZO 

L’anno 2023, il giorno 15 del mese di  settembre alle ore 14:06 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 13/09/2023 Data 13/09/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierluigi Cannazza

 Delibera di G.C. N° 135 del 15/09/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Preso Atto del “Progetto di Prevenzione e promozione della salute per soggetti adulti e anziani” fatto pervenire agli 
atti dell’Ente al prot. n. 0008986 in data 07 settembre 2023, da parte dal Comitato Territoriale di Lecce  Uisp – 
Unione Italiana Sport per Tutti, nella persona del suo Legale Rappresentante Sig. Antonio Faraco;

Preso atto che la proposta prevede:

a)      Esercizi di Ginnastica per il benessere sociale;

b)      Esercizi di Ginnastica dolce;

c)       Ginnastica specifica per la prevenzione delle cadute

e che la proposta è di organizzare un turno di mattina per 3 giorni la settimana e uno di pomeriggio per 2 volte la 
settimana, nel periodo che va da ottobre 2023  a maggio 2024, in giorni da definirsi;

Preso atto che i costi posti a carico dei partecipanti da parte della UISP ammontano rispettivamente:

VOCI DI SPESA IMPORTO 

Quota mensile di partecipazione all’attività motoria per 3 volte 
a settimana 

20,00 

Quota mensile di partecipazione all’attività motoria per 2 volte 
a settimana

15,00

Quota annuale di iscrizione 15,00 

Ritenuto di accogliere la proposta sopra indicata, organizzando anche per l’anno 2023/2024 il suddetto corso di  
ginnastica dolce anche e soprattutto in considerazione del positivo impatto che lo stesso ha avuto nel corso degli  
anni sulla popolazione anziana interessata; 

Ritenuto opportuno impartire alla Responsabile dell’Area I “Affari Generali e Servizi alla Persona” i seguenti indirizzi  
per l’organizzazione dei corsi di ginnastica:

·         affidamento del servizio  all’associazione sportiva sopra indicata che provvederà ad organizzare i  corsi  ed 
incassare le rette di frequenza direttamente dagli iscritti; 

·         concessione all’associazione sportiva dell’utilizzo gratuito del seguente immobile di proprietà comunale: sala 
consiliare  compatibilmente  con  le  attività  poste  in  essere  dall'Amministrazione  Comunale,  giusto  nulla  osta 
concesso dalla Responsabile dell'Area Tecnica;

·         consentire la partecipazione anche agli anziani non residenti nel territorio solo a condizione che residuano 
posti disponibili, dando quindi precedenza ai residenti; 

·         rivolgere l’attività a soggetti di età non inferiore ad anni 55 se donne e 60 se uomini; 

·         durata del corso: inizio nel mese di ottobre 2023 e termine delle attività nel mese di maggio 2024 secondo le  
modalità che verranno concordate con gli uffici comunali;

·         obbligo da parte del  Comitato Uisp di assicurare l'apertura e la chiusura, la pulizia  e riordino degli  spazi  
interessati dopo ogni loro utilizzo; 

·         divieto di utilizzo improprio degli arredi (sedie ecc.) della sala;

 Delibera di G.C. N° 135 del 15/09/2023 -   Pag 2 di 4



Visto il T.u.e.l. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 TUEELL così come modificato dal DL 174/2012 

Con votazione unanime e favorevole;

DELIBERA

1) Di organizzare, con la collaborazione del Comitato Territoriale di Lecce Uisp - Unione Italiana Sport per Tutti,  
l’attività  di  ginnastica dolce per  la  popolazione anziana secondo le  modalità  espresse in  premessa,  che qui  si  
intendono richiamate anche se non materialmente riportate, demandando alla Responsabile dell’Area I l’adozione 
di ogni atto conseguente al presente provvedimento.

2)  Di  impartire  alla  Responsabile  dell’Area  I  “Affari  Generali  e  Servizi  alla  Persona”  i  seguenti  indirizzi  per  
l’organizzazione dei corsi di ginnastica:

-affidamento del servizio all’associazione sportiva sopra indicata che provvederà ad organizzare i corsi ed incassare 
le rette di frequenza direttamente dagli iscritti; 

-concessione  all’associazione  sportiva  dell’utilizzo  gratuito  del  seguente  immobile  di  proprietà  comunale:  sala 
consiliare  compatibilmente  con  le  attività  poste  in  essere  dall'Amministrazione  Comunale,  giusto  nulla  osta 
concesso dalla Responsabile dell'Area Tecnica;

-consentire la partecipazione anche agli anziani non residenti nel territorio solo a condizione che residuano posti 
disponibili, dando quindi precedenza ai residenti; 

-rivolgere l’attività a soggetti di età non inferiore ad anni 55 se donne e 60 se uomini; 

-durata del corso: inizio nel mese di ottobre 2023 e termine delle attività nel mese di maggio 2024 secondo le  
modalità che verranno concordate con gli uffici comunali;

-obbligo da parte del Comitato Uisp di assicurare l'apertura e la chiusura, la pulizia e riordino degli spazi interessati  
dopo ogni loro utilizzo; 

-divieto di utilizzo improprio degli arredi (sedie ecc.) della sala;

3)    Preso atto che i costi posti a carico dei partecipanti da parte della UISP ammontano rispettivamente:

VOCI DI SPESA IMPORTO 

Quota mensile di partecipazione all’attività motoria per 3 volte a 
settimana 

20,00 

Quota mensile di partecipazione all’attività motoria per 2 volte a 
settimana

15,00

Quota annuale di iscrizione 15,00

4)  Di  dare atto che questo ente è sollevato da ogni  e qualsiasi  responsabilità  per accadimenti  che dovessero  
verificarsi durante le attività in parola e/o dall'utilizzo improprio di beni e strumentazioni comunali.

5) Di dichiarare con separata unanime votazione favorevole la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
stante la necessità di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 135 del 15/09/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  16/10/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1243  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 135 del 15/09/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 135 del 15/09/2023
	Assente


